
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 494 del 31/07/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 1623 del 22/07/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01E92 CIG: B2822F1803 CUP:  / /

Oggetto: Affidamento incarico all'Azienda agricola Fantozzi Angela per il servizio di mietitura di 0,8 ettari di terreno coltivato a

grano presso l'azienda dimostrativa sperimentale di Alvito

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 25/07/2024 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 25/07/2024 Firma Pica Giovanni

Dirigente di AREA

Data 29/07/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 29/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.999 180,00 2024 945 29/07/2024 8281

Istruttore

Data 30/07/2024 Firma Vincenti Cesarina

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 30/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 30/07/2024 Firma Caldani Elisabetta



 

 
    

 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico all’Azienda agricola Fantozzi Angela per il servizio di mietitura di 

0,8 ettari di terreno coltivato a grano presso l’azienda dimostrativa sperimentale di 
Alvito 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 gennaio 1995, 
n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con il quale è 
stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, con la quale 
è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far 
data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale è stato 
confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott Claudio Di Giovannantonio (conferito con la Determinazione 
del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti pubblici dipendenti. Con 
l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 
11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato stabilito che le 
Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non contengono in maniera corretta 
numero e data dell’atto amministrativo d’impegno di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 2024, n. 42, 
con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 



 

2 
 

dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune 
disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 
modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL presso l’Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito, con sede presso 
l’Istituto Agrario di Alvito, oramai da diversi anni, cura la collezione di oltre 65 parcelle che 
costituisce una vera collezione di cereali, reperiti direttamente presso gli agricoltori previa 
indagine territoriale. Il campo vetrina è attualmente costituito da: 1 accessione di monococco; 
16 accessioni di farro; 4 accessioni di frumento duro; 1 accessione di frumento turanico; 30 
accessioni di frumento tenero; 3 accessioni di segale; 1 accessione di orzo e 2 accessioni della 
popolazione evolutiva di frumenti teneri. Tutte queste accessioni sono messe a confronto con 
alcune varietà commerciali che fungono da testimone. Ogni accessione è coltivata in una 
parcella di 4 metri quadrati di superficie, adottando una tecnica di coltivazione a bassi input 
chimici; 

PREMESSO che presso l’Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito, per la campagna agraria 
2023/2024, sono stati coltivati 0,8 ettari di grano di cui 0,4 ettari a grano serena (iscritto al 
RVR) e 0,4 ettari a popolazione evolutiva;  

CONSIDERATO che è necessario procedere alla mieti-trebbiatura degli 0,8 ettari di grano 
sperimentale per permetterne successivamente la selezione di seme da utilizzare per auto-
semina alla prossima campagna agraria e in parte per la molitura e l’ottenimento di farina da 
testare per la panificazione/produzioni di dolci tradizionali; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ACQUISITO allo scopo, il preventivo prot. ARSIAL n. 10864 del 12/07/2024 dall’Azienda Agricola 
Fantozzi Angela – Via Castagna Taccone,6 – 03041 Alvito - P.IVA 01995830609 – la quale si è 
dichiarata disponibile ad effettuare le operazioni di mieti-trebbiatura di una superficie di 0,8 
ettari di terreno per un corrispettivo di € 147,54. = oltre IVA al 22% pari ad € 32,46.= per un 
importo complessivo pari ad € 180,00.= come da preventivo allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;  



 

3 
 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere totale, pari ad € 180,00. = IVA inclusa trova 
piena copertura sul cap.lo U. 1.03.02.99.999 “altri servizi n.a.c.” - Cram DG.004 – OBFU 
B01B29 “PROGETTI PER STUDI E SPERIMENTAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 
15” del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria 
disponibilità; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. B2822F1803; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP in quanto in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni all’Agenzia;  

CONSIDERATO che, in ogni caso, l’art. 49, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 consente di derogare al 
principio di rotazione degli affidamenti con riferimento ai contratti di importo inferiore a € 
5.000,00  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale 
responsabile unico del procedimento il dott Giovanni Pica; 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’Azienda Agricola Fantozzi Angela – Via Castagna Taccone,6 – 03041 Alvito - 
P.IVA 01995830609– ad effettuare ad effettuare le operazioni di mieti-trebbiatura di una 
superficie di 0,8 ettari di terreno coltivato a grano per per un corrispettivo di € 147,54 = 
oltre IVA al 22% pari ad € 32,46= per un importo complessivo pari ad € 180,00= come da 
preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Azienda Agricola Fantozzi Angela – Via Castagna Taccone,6 – 03041 
Alvito - P.IVA 01995830609 l’importo di € 180,00.= IVA inclusa al 10% a gravare sul capitolo 
U 1.03.02.99.999- Cram DG.004 - OBFU B01B29 del bilancio di Previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità;  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di 
indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo 
(determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art

. 
c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 



 

4 
 

DLgs 23 1   X  X  

 


